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Motto:

Inde datae leges, ne firmior omnia posset.

Proto jsou zákony dány, aby silnější nemohl všechno.

Legis interpretatio legis vim obtinet.

Výklad zákona nabývá sílu zákona.
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Obecné vysvětlení k poznámkám pod čarou, které uvádějí zdroj citace judikatury v této práci:

V této práci přikládám důraz na rozhodovací činnost Nejvyššího správního soudu, tyto rozsudky

jsou dostupné na webových stránkách Nejvyššího správního soudu, stejně tak i sbírka Nejvyššího

správního soudu. Cituji-li v této práci rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, zamýšlí se tím

judikatura, která je dohledatelná na www.nssoud.cz, popř. na www.judikaty.info.cz, jakož i sbírka

tohoto soudu, popř. judikatura převzatá z komentářového znění. Proto z důvodu přehlednosti již

dále nebudu u této judikatury uvádět jednotlivé zdroje v poznámce pod čarou, zdroj judikatury

bude v poznámce pod čarou dále v práci uveden pouze tehdy, bude-li se lišit od zdroje uvedeného

v tomto odstavci.

http://www.nssoud.cz/
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1. Úvod

Cílem mé rigorózní práce je komplexně pojednat o problematice činnosti dotčených orgánů

jako správních orgánů a zároveň poukázat na působnost a provádění jednotlivých správních

činností dotčenými orgány v praxi. Téma rigorózní práce je rovněž směřováno k

některým problematickým aspektům posuzování výkonu a podmínek vydávání závazných

stanovisek a ostatních úkonů dle části čtvrté správního řádu. Tato identifikace probíhá v návaznosti

na mé zkušenosti z praxe, střetávající se s výkladovou praxí soudů a orgánů veřejné správy (jako

jsou například příslušné ústřední správní úřady). Práce rovněž analyzuje genezi vývoje stavebního

práva ve vztahu k institutu dotčeného orgánu jeho pravomoci a působnosti. Jako určitou zajímavost

jsem do přílohy této práce zařadila i kopii územního rozhodnutí a stavebního povolení z roku 1892

(následně i rozhodnutí z roku 1925), týkající se umístění čtyřpatrového domu v Praze 2, jež zcela

jednoznačně dokládá, že na přelomu 19. století ještě působnost dotčeného orgánu zastával stavební

úřad. Problematika pravomoci a působnosti dotčených orgánů je nedílnou součástí správního práva

po mnoho let, avšak právní úprava ochrany těchto specifických veřejných zájmů se objevila až

v zákoně č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. Následně se výklad pojmu

dotčeného orgánu, jeho pravomoc a působnost objevil až v novém správním řádu, tj. v zákoně č.

500/2004 Sb., o správním řízení, (správní řád), který nabyl účinnosti od 1. ledna 2006. Poslední

velkou změnu, která bezprostředně zasáhla do vymezení práv a povinností dotčených orgánů byla

tzv. velká novela stavebního zákona provedená zákonem č. 225/2017 Sb., a vyhlášená ve Sbírce

zákonů č. 82 dne 31.7.2017, jež nabyla účinnosti od ledna 2018. Tato novela stavebního zákona

zakotvila naprosto zásadním způsobem ustanovení s významnými dopady pro umísťování a

povolování staveb, která například spočívají ve změně v možnosti přezkumu závazných stanovisek

dotčených orgánů.

Základním kamenem hierarchie práce je klasifikace institutu dotčeného orgánu, jehož

hlavním úkolem a smyslem působnosti je, aby svou účastí ve správním řízení hájil jistý, konkrétní

veřejný zájem, k jehož ochraně je zákonem neboli zvláštním právním předpisem zřízen. Institut
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dotčeného orgánu je pojmem, který ve své práci podřazuji institutu správního orgánu, proto, bude-

li se v mé práci objevovat termín správní orgán, zahrnuje tento termín i pojem dotčeného orgánu

(vyjma explicitního zakotvení pojmu správního orgánu, který vydává individuální správní akty,

jež jsou finálním správním aktem - rozhodnutím v meritu věci, vydaným ve správním řízení).

Kontinuita práce spočívá v exkurzu do rozhodovací praxe orgánů veřejné správy a

navozuje otázku, zda-li právní úprava de lege lata úkonů veřejné moci není nadmíru postavena na

rozhodování správních orgánů ad hoc podle jednotlivých případů (srovnej problematiku systémové

podjatosti veřejné správy), či snad je-li současný systém výkonu veřejné správy přiměřeně

nastaven a skýtá dostatečné záruky pro kvalitní a nestranné správní rozhodování.

Výkladu pravomoci, působnosti a příslušnosti dotčených orgánů veřejné správy se

podrobněji věnuji v kapitole čtvrté. Popisným způsobem připomínám existenci ústavně

zaručeného práva, které stanoví, že státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v

případech, v mezích a způsoby stanovených zákonem, což vyjadřuje základní princip působnosti

a pravomoci orgánů státní moci.

Ve své práci vyzdvihuji též aplikaci jednotlivých zásad činnosti správních orgánů (kapitola

pátá), kterým přisuzuji nepostradatelnou úlohu, jež supluje nedostatečnou kodifikaci procesní

úpravy působnosti dotčených orgánů. Tyto jednotlivé zásady činnosti správních orgánů, postavené

na základech ústavně zaručeného práva legality, obsahují obecné povinnosti správních orgánů jako

základní pravidla správních procesů.

V kapitole šesté rozvádím jednotlivé úkony dotčených orgánů a jejich formu. Porovnávám

a věnuji se rozdílům mezi závaznými stanovisky, koordinovanými závaznými stanovisky a jinými

úkony dle části čtvrté správního řádu. Nepochybně je nezbytné úkony dotčených orgánů považovat

za jeden z klíčových aspektů pro rozhodování správního orgánu, který je oprávněn vydat meritorní

rozhodnutí. Neboť v rámci rozrůstajícího se právního prostředí a další dekoncentrace veřejné

správy mají jednotlivé dotčené orgány zcela nezastupitelnou úlohu pro svou vysokou úroveň

specializace v jednotlivých právních prostředích.
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Vzhledem k tomu, že se právní úprava a odborná literatura otázkou dotčených orgánů

nezabývá v dostatečné míře, jak by k přehlednému fungování nejen procesní stránky tohoto

problému bylo potřeba, uvádím ve své práci množství judikatury soudů ve správním soudnictví a

množství odborných článků, aby bylo možno osvětlit některé problematické aspekty procesu

správní činnosti dotčených orgánů (správních orgánů), (kapitola sedmá). Některé tyto aspekty totiž

v praxi znamenají poměrně problematické řešení určitých situací, přičemž je nasnadě tyto situace

řešit pomocí výkladu právních předpisů tak, aby bylo možno doplnit či snad dokonce nahradit

chybějící právní úpravu.1

V této práci se snažím podchytit problematiku dotčených orgánů komplexně, zaměřuji se i

na obstrukční jednání dotčených orgánů (osmá kapitola), na jejich nečinnost, na řešení rozporů

mezi jednotlivými úkony dotčených orgánů (kapitola devátá), na nestrannost úředních osob při

správních činnostech dotčených orgánů (kapitola desátá). V závěru pojednávám i o přezkumu

úkonů dotčených orgánů (kapitola jedenáctá).

Důležitou myšlenkou této práce je porovnání odborného výkladu jednotlivých ustanovení

právních předpisů s praktickým využitím v praxi. V práci se snažím odhalovat problematické

souvislosti mezi právní teorií pravomoci a působnosti dotčených orgánů a skutečným fungováním

těchto orgánů v reálném prostředí.

1 Aktuálně porovnej výklad § 4 odst. 9 stavebního zákona vs. § 96 správního řádu
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„..řadu podmínek a povinností, které stavebník musí splnit, mu ukládají jiné zákony než zákon

stavební. Takových zákonů, které tvoří tzv. „právní okolí“ stavebnímu zákonu, je více než čtyřicet.

Pokud nedojde k jejich změnám, stavebník stále bude muset shánět řadu razítek a obíhat velký

počet dotčených orgánů a úřadů chránících zvláštní veřejné zájmy (např. hygiena, památkáři,

ochrana přírody a krajiny, hasiči). Situaci komplikuje zejména jejich nejednoznačně formulovaná

věcná působnost a formální závazná stanoviska, nebo naopak požadavky závazných stanovisek

často přesahují působnost a ochranu veřejných zájmů. Posouzení záměru jedním dotčeným

orgánem je často vázané na výsledek posouzení jiného dotčeného orgánu, což přináší

komplikovaná a časově náročná rozporná jednání. Problematika dotčených orgánů představuje

letitý, závažný problém…“2


[…]


• nález Ústavního soudu č. 117/2003 Sb

• nález Ústavního soudu ze dne 12.12.2012, sp. zn. Pl. ÚS 31/08

• nález Ústavního soudu ze dne 9.10.2003, sp. zn. IV. ÚS 150/01

• nálezu Ústavního soudu ze dne 28.6.2005, sp. zn. Pl. ÚS 24/04

• nález Ústavního soudu ze dne 7.12.2005, sp. zn. IV. ÚS 412/04

• nález Ústavního soudu ze dne 9.5.2001, sp. zn. Pl. ÚS 50/2000

• nález Ústavního soudu I. ÚS 332/04

• nález Ústavního soudu IV. ÚS 690/01
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• nález Ústavního soudu ze dne 25.5.1999 sp. zn. IV. ÚS 158/99

• usnesení Ústavního soudu ze dne 16.11.2000, sp. zn. III. ÚS 495/99

• nález Ústavního soudu – usnesení IV. ÚS 233/02

• nález Ústavního soudu ze dne 23. 10. 2008, sp. zn. II. ÚS 555/07

• usnesení Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 553/07 ze dne 6. října 2008

• nález Ústavního soudu zn. I. ÚS 2866/15 ze dne 14. března 2016

• rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 11.12.2015, čj. 45 A 35/2013-66

• rozsudek Vrchního soudu v Praze čj. 6 A 14/96-24

• rozsudek Vrchního soudu v Praze sp.zn. 6A 40/96

• rozsudek Vrchního soudu v Praze sp. zn.6A 29/95

• rozsudek Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 7A 506/93

• rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 23.7.2014, č.j. 11 A 109/2013-62

• rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 18.6.2009, čj. 11 Ca 159/2008-60

• rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 27.10.2010, čj. 30 Ca 119/2009-28.

• rozsudek Městského soudu v Praze sp. zn. 9 A 128/2010

• rozhodnutí Městského soudu v Praze čj. 11 Ca 159/2008-60

• rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích sp.zn. 10 Ca 308/95

• rozsudek Krajského soudu v Plzni č.j. 17 A 77/2010-30 ze dne 31.3.2011

• rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 27.2.2014, č.j. 30 A 57/2012-84

• rozsudek Krajského soudu v Brně sp. zn. 62 Ca 2/2009

• rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě čj. 22 Ca 58/2000 – 31 ze dne 20. 12. 2000
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14.5. Seznam použitých právních předpisů234

• listina základních práv a svobod - Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České

národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako

součástí ústavního pořádku České republiky

• Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb.,

300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb., 515/2002 Sb., 319/2009 Sb., 71/2012

Sb. a 98/2013 Sb.

• Zákon o Ústavním soudu - zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavní soudu, ve znění

pozdějších předpisů

• Stavební zákon – zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

• Soudní řád správní – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

• Správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

• novela stavebního zákona - zákon č. 225/2017 Sb., kterým se mění zákon

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony na související právní předpis

234 Právní předpisy jsou použity v platném znění k datu 11/2018
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• zákon o ochraně přírody a krajiny - zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny, ve znění pozdějších předpisů

• obecní zřízení – zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění

pozdějších předpisů

• zákon o státní památkové péči – zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve

znění pozdějších předpisů

• vodní zákon – zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní

zákon), ve znění pozdějších předpisů

• zákon o lesích – zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých

zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů

• zákon o požární ochraně – zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění

pozdějších předpisů

• zákon o péči o zdraví lidu – zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

• zákon o elektronických úkonech - zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických

úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů

• zákon o ochraně ovzduší - zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění

pozdějších předpisů

• zákon o vyvlastnění – zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického

práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších

předpisů

• přestupkový zákon - zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich, ve znění pozdějších předpisů
