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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma dotčených orgánů ve správních řízeních podle stavebního zákona je nepochybně
tématem aktuálním, což dokazují mimo jiné aktuálně probíhající diskuse nad návrhem
novely zákona č. 416/2009 Sb., nebo návrhem věcného záměru nového stavebního zákona,
kdy v obou těchto návrzích je dotčeným orgánům věnována velká pozornost, byť pokaždé
v jiné podobě. Dokladem aktuálnosti daného tématu je rovněž stále se vyvíjející judikatura
NSS k závazným stanoviskům jako formám činnosti dotčených orgánů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Zvolené téma vyžaduje teoretické znalosti z oblasti obecné části správního práva týkající
se zejména zásad procesního práva a forem činnosti správních orgánů. K danému tématu
existuje poměrně velké množství stále se vyvíjející judikatury, se kterou rigorosantka
pracuje, analyzuje ji a komentuje. Pokud jde o literaturu, vzhledem k poměrně úzké
specializaci tématu, neexistuje velké množství publikací, které by se vysloveně danému
tématu věnovaly, rigorosantka nicméně vychází jednak z obecných publikací (učebnice,
komentáře), jednak z kratších textů, kterými jsou zejména příspěvky v odborných
časopisech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna do 14 kapitol, kdy v prvních pěti kapitolách pozornost je věnována
nejprve obecným otázkám a historickému vývoji daného institutu, v dalších kapitolách už
je pozornost věnována rozboru jednotlivých konkrétních otázek spojených s daným
tématem počínaje charakteristikou úkonů dotčených orgánů a procesním postupem při
jejich provádění až k jejich soudnímu přezkumu.

4. Vyjádření k práci
Cílem práce deklarovaným v jejím úvodu bylo pojednat o problematice činnosti dotčených
orgánů a poukázat na působnost a provádění jednotlivých správních činností dotčenými
orgány v praxi. V rámci tohoto cíle se rigorosantka věnuje nejprve obecnějším otázkám
postavení, působnosti a pravomoci dotčených orgánů, včetně historického vývoje, posléze
přechází ke konkrétnějším otázkám jako jsou samotné úkony dotčených orgánů a postup
při jejich provádění, nečinnost, řešení rozporů nebo soudní přezkum těchto úkonů. Lze tak
konstatovat, že zvolený cíl byl v zásadě naplněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo pojednat o problematice činnosti

dotčených orgánů a poukázat na působnost a
provádění jednotlivých správních činností
dotčenými orgány v praxi, což se vzhledem
k systematice a obsahu práce v zásadě podařilo.

Samostatnost při zpracování Rigorosantka pracuje ve své práci s relevantní

tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

literaturou a judikaturou a formuluje k v nich
obsaženým závěrům vlastní odůvodněná stanoviska,
čímž prokazuje samostatnost při zpracování tématu.

Logická stavba práce Systematika práce je vystavěna logicky od
obecných otázek, včetně historického vývoje
k dílčím otázkám, včetně závěru.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Rigorosantka při zpracování práce vycházela
z relevantní literatury a judikatury, cizojazyčné
zdroje vzhledem k „národnímu“ rozměru zvoleného
tématu použity nejsou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rigorosantka zvolila sice specializované ale přesto
poměrně široké téma, které se jí podařilo rozebrat
odpovídajícím způsobem ve všech zásadních
aspektech.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce odpovídá zvolenému tématu, které
nevyžaduje ani práci s tabulkami ani s grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K práci žádné připomínky nemám. Při obhajobě doporučuji zaměřit se na aktuální otázku
předloženou v současné době k rozhodnutí rozšířenému senátu NSS, a sice otázku
možného soudního přezkumu výsledku přezkumného řízení, jehož předmětem je závazné
stanovisko a v tomto kontextu i na otázku možného soudního přezkumu samotného
závazného stanoviska.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Rigorosní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. března 2019

_________________________
pověřený akademický pracovník
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